
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 34  DEL 16-03-2020

N. 78 del Registro Generale

Oggetto:SISMA 2016 E SUCC. PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER IL
RIPRISTINO DELLA VIABILITA' 5° STRALCIO - SERVIZI TECNICI PER IL
PROGETTO DENOMINATO - STRADA COMUNALE DELLE CESURE
INTERVENTO FINALIZZATO AL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Premesso
che in seguito agli eventi sismici del 24/08/2016, si è verificato il danneggiamento-
della Strada Comunale denominata “strada delle Cesure”, che ha interessato il
piano viabile in alcuni zone lungo la sede stradale e alcuni piccoli smottamenti
diffusi che hanno causato il dissesto delle sovrastante parete rocciosa, nonché
l’interessamento di un muro in pietra;

che l’intervento è stato individuato all’interno degli interventi urgenti di messa in-
sicurezza e ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli
eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24 Agosto 2016 (art. 15-ter D.L. n. 189/2016,
convertita in Legge n.229/2016; O.C.D.P.C. n. 408/2016, nel “Programma degli
interventi per il ripristino della viabilità 5° stralcio – integrazione e prima
rimodulazione” di ANAS, del  con codice criticità SCPG8702, per un importo
complessivo pari a €. 310.695,00;

Visto l’art. 2 comma 2bis del D.L. 189/16, cosi come modificato D.L.E 18 aprile 2019, n.
32, prevede che l'affidamento degli incarichi di progettazione e dei servizi di architettura e
ingegneria ed altri servizi tecnici e per l'elaborazione degli atti di pianificazione e
programmazione urbanistica in conformità agli indirizzi definiti dal Commissario
straordinario per importi fino a 40.000 euro avviene mediante affidamento diretto, inoltre
precisa che: le stazioni appaltanti, secondo quanto previsto dal comma 4 dell'articolo 23
del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, affidano la redazione della progettazione al
livello esecutivo.

Visto  che in base all’art. 31, comma 8, e art. 36 comma 2, lettera a del D.Lgs. n. 50 /2016,
gli incarichi di importo inferiore a € 40.000 possono essere affidati in via diretta anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici.

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto che in base all’art. 23, comma 4 del decreto legislativo n. 50 del 2016, è consentita
l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello
successivo contenga tutti gli elementi previsti per i livelli omessi, salvaguardando la qualità
della progettazione;

Vista la necessità da parte di questa Amministrazione comunale di individuare un
professionista a cui affidare lo svolgimento dei sevizi tecnici relativi alla redazione del
progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificato di regolare
esecuzione, dell’intervento denominato: “STRADA COMUNALE DELLE CESURE –
INTERVENTO FINALIZZATO AL RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE”, redatto nel
rispetto di quanto previsto nel D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
CUP: F17H19002880001–  CIG: ZB32C03217

Viste le linee guida Anac n.1 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i al capitolo IV
“Affidamenti” paragrafo 1.3.1 “Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono
essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli
appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del
caso. Al riguardo si suggerisce l’acquisizione di due preventivi, ciò nell’ottica di consentire
al RUP di avere un parametro di raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti in
negoziazione, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento
dell’economicità, della prestazione resa.”

Vista la necessità da parte di questa Amministrazione comunale di individuare un
professionista a cui affidare la redazione della relazione geologica, in ottemperanza a
quanto prescritto nell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, che di seguito si riporta: “Gli
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla
soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma
2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini
geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni,
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni
geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta,
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista”;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la-
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti-
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 16-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 2) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50-
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore ad € 40.000,00;

l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello-
Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021)
che ha modificato l’ art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo
che l’ obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro;

il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

DATO ATTO che tramite piattaforma telematica ASMEL veniva chiesto all’Ing. Valter
Catasti, con studio in via Archimede, 19 – 05100 Terni (TR), di formulare offerta per i
servizi relativi alla progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e
certificato di regolare esecuzione, dell’intervento denominato: “STRADA COMUNALE
DELLE CESURE – INTERVENTO FINALIZZATO AL RIPRISTINO DEL CORPO
STRADALE”, redatto nel rispetto di quanto previsto nel D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
CUP: F17H19002880001–  CIG: ZB32C03217

DATO ATTO che l’Ing. Valter Catasti, dello Studio Associato di Ingegneria Catesti &
Partners, formulava la sua offerta con un ribasso pari al 5,00% determinando l’importo
contrattuale in €. 30.625,98, desunto da: €. 32.237,87 (importo a base d’asta soggetto a
ribasso) – €. 1.611,89 (ribasso del 5,00%) oltre ad I.V.A. e cassa come per legge.

Ritenuto di procedere all’affidamento dei sevizi tecnici relativi sopra riportati;

VISTO lo schema di contratto per lo svolgimento dei servizi di cui all’oggetto;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono1.
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;2.

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 16-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi3.
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14,4.
del D.Lgs. 50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

DI affidare, l’Ing. Valter Catasti, dello Studio Associato di Ingegneria Catesti &2)
Partners, con sede in via Archimede, 19 – 05100 Terni (TR) servizi relativi alla
progettazione alla redazione progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione e certificato di regolare esecuzione, dell’intervento denominato:
“STRADA COMUNALE DELLE CESURE – INTERVENTO FINALIZZATO AL
RIPRISTINO DEL CORPO STRADALE”, redatto nel rispetto di quanto previsto nel
D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
CUP: F17H19002880001–  CIG: ZB32C03217

Di approvare lo schema di contratto;3)

DI accertare la somma di € 38.858,24 al Capitolo in Entrata 545/0 dell’anno di4)
competenza 2020;

DI impegnare la somma necessaria per il sevizio, pari a complessivi €. 38.858,24,5)
al Capitolo in Usciata 2451/0 del bilancio pluriennale 2020-2022 anno di
competenza 2020;

Di individuare come R.U.P. l’Arch. Giorgio Gentili;6)

L’ISTRUTTORE
 Arch. Denis Rotondaro

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 16-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 16-03-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    22-07-2020    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 22-07-2020
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 22-07-2020
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 34 del 16-03-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA


